E 2

Schol.

scipulis opem ferre recuset, de eo iam dictum est ad §. 9. Quod autem ad verborum paradigmata attinet, quae ante nominis tractationem proponit, nec hac in re eandem foveo sententiam. Dubium nec est nec esse potest, nomina a verbis deriuari, mallem tamen regulae ei obtemperare, quae a faciliore ad difficilius nos pergere iubet. Quenam enim sunt illa, quae suadent, vt verba nominibus praependantur? Haec fere: 1) naturae conuenientius est fontes adire antequam ad riuos peruenias, 2) quia clarius intelligo, a qua coniugatione deriuata sint, 3) quia forte ex coniugatione, cui vox quaedam originem suam debet, huius significationem inuenire possum. Sed respondemus, 1) non semper methodum naturae, quam vocant, eligendam, imo derelinquendam esse, simulac difficultates inde exoriantur. 2) Si claritas ea scientiam nostram non adeo augeat, vt commoda, quibus illius ope potimur, maiora sint incommodis, quae inde proficiscuntur, ad eam non est attendendum, 3) incertissima haec est significatus reperiendi ratio. Praeterea nemo negabit, in verbis plus implicationis esse, quam in nominibus. Possunt igitur ea, quae de verbis praemittenda esse diximus, sufficere, vt hoc modo discipulorum scientia paullatim crescat et non statim nimis graua onera humeris eorum imponantur. Nostram autem viam si velint ingredi, possunt nonnunquam a labore quasi requiescere, cum interdum parua quaedam capita vertant; et doctrinam, quam acceperunt, confirmare, cum nihil praeter ea, quae iam tractauerint aut quae tamen iis simillima sint, inueniant. Sin autem verba nominibus praeposita fuerint, omnibus his priuantur et nulla nisi Vogeliana methodus relinquatur. Quod si enim dicas, te, coniugationibus Kal et Niphal cum toto paradi-gmate regulari expositis, traditurum esse formas nominum, quae ex illis regularibus nascerentur et hoc pacto multas propositiones componi posse, quibus discentes in vertendo exercerentur; quaero igitur, qui hoc fieri possit? Nihil enim de plurali, nihil de casuum signis dictum est. Aut igitur hoc loco nominum tractationem inferas necesse est, (sed quid hoc est aliud, quam nomina verbis praemittere?) aut exercitatio tua nihil habet varietatis et est angustis circumscripta limitibus. Quo maioris igitur momenti res est docere cum minima, qua fieri potest, discendum molestia, praecipue in lingua, quae difficilis habetur, eo magis haec nostra ratio eligenda esse videtur.

Schol. Quae hic de lingua hebraica diximus, non omnia quidem, nisi paullulum mutantur, de aliis linguis orientalibus asseri poterunt. Quid enim haec doctrina de Dagesch aut tono in lingua syriaca aut arabica? Ea autem, quae de formis, nominibus et verborum paradigmatis dicta sunt, in aliis quoque locum habent. Omnibus igitur, qui in hebraica iam profecerint et alias ^{k)} addiscere cupiant, suaderem, ut, si docens alio ordine vteretur, sua sponte hanc nostram rationem sequerentur. Confirmabit sententiam nostram experientia. Molestia, quam in paradigmatis discendis sentirent, et quam valde minuere possunt, dummodo non omnia vno tempore memoriae infigere velint, largissime et iucundissime compensaretur facilitate acquisita discernendi, qualis quaelibet vox sit, et textus integros intelligendi.

*De consueta
methdo non
meliori neque
accuratiori.*

§. XXXVII. Potest autem consueta illa methodus huic nostrae videri praeferenda, cum in illa omnes fere literae et vocales excutiantur, et cum eo magis necessarium sit omni diligentia in voces inquirere, quo maioris momenti res sunt, quae tractantur, rebus autem in scriptura sacra contentis nihil posse esse grauius, nihil omni cura et animi intentione dignius. Habent haec reuera aliquid speciei. Sed re-

k) Quod ego de hebraicis paradigmatis exposui, id Clariss. Heze- lius expressis etiam verbis in grammatica sua arabica asseruit de paradigmatis arabicis. Sunt eius verba, quae cum opinione mea admodum consentiunt, haec l. c. §. 49. Man pflegt den arabisch- lernenden das conjugiren auf zweyerley Art zu lehren. Man giebt ihnen entweder Regeln, oder man weist sie auf Paradigmata. Ohne Zweifel machen es die erstern ihren Lehrlingen schwer. Ehe sich einer diese Regeln bekannt macht, und ehe er noch anfängt sie anzuwenden, kann ein anderer, der ein Paradigma einige male überlesen hat, schon conjugiren. Ich erwähle daher diesen leichtern Weg und verweise auf die Conjugations-Tabelle.

respondemus, esse hunc canonem hermeneuticum, non grammaticum. Si de verborum sensu sermo est, neminem negamus legitime ratiocinari posse: Quo maioribus bonis priuaremur malisque affligeremur, si sensus verborum, de quo quaeritur, falsus esset, eo cautius et circumspectius agendum est, ne erremus. Sed in discendis grammaticae principiis, quae apud omnes eadem sunt, canone hoc opus non est. Nulla alia, quam quae ad alias linguas discendas affertur, diligentia requiritur. Cum principia grammatica linguae hebraicae non minus certa sint, quam in aliis linguis et in earum applicatione minus quam in recto regularum hermeneuticarum vsu errari posse videatur, quid iste canon? quid commercii illi cum quaestione, quomodo grammaticam hebraeam breuissime percipiam et huius ope textum hebraeum intelligam? Nec est illa methodus magis accurata. Quae enim, illa auxiliante, paullatim accipio, iis, hac mediante, simul potior.

§. XXXVIII. Reliquum est, vt respondeamus ei, qui hanc docendi rationem minus solidam esse existimaret. Solidae cognitionis notionem perpendamus, et, quid statuendum sit, apparebit. Solida cognitio est in claris rerum notionibus, argumentorum veritate et firmitate, in recta, quod cuiuslibet rei tribuendum sit momentum, intelligentia, et in eiusmodi scientia, in qua nihil desit, quod iure ad eam pertineat. Sic philosophicam, sic omnem aliam cognitionem dicimus solidam. Applicemus igitur hoc ad linguas, quae bilateraliter et vnilateraliter discuntur. Illas solide aliquis intelligere dicendus erit, qui dicat et scribat, vti homines eiusdem linguae omnium consensu peritissimi loquuntur et optimi auctores scripserunt. Habet enim partium linguae essentialium vocumque claras notiones, argumenta eius firma sunt, cum nitatur praestantissimorum virorum consue-

Num haec docendi discendique ratio sit minus solida.

tudine et usu et omnibus partibus illud, quod debet, momentum tribuit. Quid etiam ei, qui ita diceret et scriberet, deesset, quod adesse deberet? Linguam autem, quae unilaterally discitur, intelliget solide is, qui in verbis vertendis et explicandis, quatenus grammaticis principiis sensus erui potest, nec obiectiva notionum obscuritate impeditur, eundem reperit, quem alii, quos linguae scientes iudicamus, in illis inuenerunt. Habet enim hac ratione claras notiones, quia non diuersae sunt ab aliarum ideis, eius interpretatio firma est, cum, si verba, quae vertit, in dubium vocentur, prouocare queat ad alia exempla, quae eodem modo comparata nec aliter ab aliis versa sunt, quam ipse ea intellexit. Nulla denique pars deest, quae requiritur. Patet igitur, diuersitate rationis, qua aliquis ad hanc peritiam peruenit, cognitionis soliditatem non mutari, nisi quis in antecessum, sed precario sumserit, ad solidam cognitionem linguae hebraicae pertinere regularum istarum recitationem et obseruationem. Deinde expresse diximus, nos non opinari, hoc primo cursu, quem utilissimum putauimus, doctrinam omnem hebraicam absolutam esse, sed accedere posse et debere manuactionem secundariam, quae antea minus necessaria et rariora erant, sed scitu digna, adspergerentur et, cur haec vel illa puucta, quae in ceteris formis et exemplis locum habent, alicubi non inueniantur, sed mutata sint, quoad fieri potest et conuenit, indicetur.

Num facilior sit linguam hebraicam docendi ratio, si ab alia orientali incipiat.

§. XXXIX. A quaestione nostra magis aliena est illa, num facillima linguam hebraicam docendi discendique ratio sit, si ab arabica aut syriaca incipiat. Inest in hac quaestione aliquid ambiguitatis. Modo enim latiori, modo strictiori sensu accipitur. Strictius sumitur, cum alium docemus partium linguae hebraicae essentialium naturam et mutationes, decli-

declinationem nempe et coniugationem, modum con-
nectendi et syntaxin, cumque illum eo perducimus, vt satis
magna verborum copia instructus, sua ipsius opera, cog-
nitionem suam amplificare queat. Latius autem dicitur,
cum praemissis his, quae diximus, id modo spectamus,
quomodo tutissime et facillime inueniatur, quaenam cuiuslibet
voci significatio tribuenda sit. Melius igitur in has tres
alias quaestiones distinguitur: 1) quam linguam orientalem
primum discere oporteat, hebraicam, an aliam, 2) quomo-
do significationes vocum hebraicarum tutissime et certissime
indagentur, 3) num is, qui hebraicae linguae principia di-
scit, et breuius et facilius eorum cognitionem sibi compa-
ret, si syriacam aut arabicam antea acquisiisset. Ad duas
priorres respondet Illustr. Michaelis, a syriaca incipiendum
esse, ¹⁾ sed sunt illae ab eo, quod nos quaerimus, paullo
remotiores. At tertiam autem quod attinet, consideran-
dum est antea, num quis quaerat: an vno eodemque tem-
pore, quod in hebraica discenda consumsisset, arabicam aut
syriacam vna cum hebraica comprehendere possit memoria.
Hoc neque mihi placet, neque aliis placebit. Tanta enim
linguae hebraicae et illarum similitudo non est, vt, si harum
elementa didicerim, illius quoque principia teneam. Quod
si autem hoc sensu interroget, num is, qui alterutram iam
scit, breuius et facilius hebraica elementa retineat, quam si
eam nondum didicisset, hoc vtique affirmandum est ob ha-
rum linguarum similitudinem. Sed accidit etiam vice ver-
sa, vt is, qui ab hebraica incepit, reliquas breuius et faci-
lius intelligat, quam si his subsidiis destitutus ad eas acces-
sisset.

1) in libris iam citatis: Beurtheilung der Mittel. §. 55. et clarius in
libello: Von der syrischen Sprache §. 4.

THESES.

Si quis iustitiam definiat ita, ut illam dicat bonitatem esse sapienter administratam, contra usum loquendi definiuisse putandus est.

Qui mala moralia ex limitatione consequi existimant, verbis quidem ea concedunt, reuera autem negant.

Multa Deus necessario vult, ex necessitate, in sanctitate eius et iustitia deprehendenda, sed saepius ex multis possibilibus eligit, quorum nullum necessario praefert.

Libertas voluntatis diuinae non probatur, si modo affirmetur, eum cogi non posse, nil coacte facere, et independentem esse.

Finis primarius et ultimus, quem Deus sibi in hoc mundo creando proposuit, non est felicitas spirituum finitorum.

Lingens 210, 14